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ANNOTATION

With an adoption of modern methods of polyphasic approach to the study of

cyanobacteria, an increased demand for the revision of the traditional taxonomy has

emerged. This thesis is devoted to the systematic revisions of selected terrestrial

cyanobacteria at several taxonomic levels. The methodology included thorough

morphological characterization of cultured cyanobacterial strains using light and

electron microscopy complemented with analyses of the molecular data: DNA

sequencing, phylogenetic analyses based on 16S rRNA gene and the adjacent 16S-23S

ITS region, and comparison of the predicted secondary structures of this region.

Descriptions of new species, genera, families and an in-depth characterization of a

previously poorly known family were achieved.
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GENERAL INTRODUCTION

Why are cyanobacteria so important?

Cyanobacteria are prokaryotic photosynthesizing organisms of crucial ecological

and evolutionary importance. Signs of their presence on the Earth surface are as old as

3.5 billion years (Summons et al. 1999, Cavalier-Smith 2006). Since then, they have

evolved into a great variety of genetic as well as morphological forms and inhabited

nearly all possible photic habitats of our planet. With no doubt, the invention of

oxygenic photosynthesis by the first cyanobacteria is the most important bioenergetic

process of the planet’s surface as during the “Great Oxidation Event” around 2.3 billion

years ago, it led to conversion of the early reducing atmosphere to an oxidizing one (e.g.

Fischer 1965, Schopf 2014, Schirrmeister et al. 2015). This change subsequently enabled

the evolution and diversification of majority of the life forms known thereafter.

Moreover, a subsequent substantial consequence of cyanobacterial activity on Earth is

the genesis of all eukaryotic photosynthetic lineages, including the whole kingdom of

Plantae and various groups of algae (such as e.g. red and brown algae, dinoflagellates,

cryptomonads etc.) This was possible through the process of endosymbiosis in which

cyanobacteria were adopted into the cells of primitive eukaryotes and formed their

chloroplasts (Mereschkowsky 1905, Martin & Kowallik 1999, Gould et al. 2008).

Cyanobacteria were also responsible for the formation of a significant part of the

lithosphere through deposition of calcium carbonates in the form of stromatolites

(Altermann et al. 2006). Some of the cyanobacteria evolved a mechanism of dinitrogen

fixation, which in the most advanced forms occurs in specialized thick-walled cells

called heterocytes. A variety of other organisms live in coexistence (most frequently in

symbiosis) with cyanobacteria (e.g. lichenized fungi, plants, marine invertebrates),

benefiting from this ability that affects the nitrogen cycle and provides a competitive

advantage in nitrogen-limited habitats.

Cyanobacteria can be found on all continents. They form not only an important part

of oceanic and freshwater phytoplankton and benthos being the base of the aquatic food

chain (Iturriaga & Mitchell 1986), but they inhabit semiaquatic and terrestrial habitats

such as soils (Wu et al. 2003), dry and wet solid surfaces including rocks, the bark of

trees and manmade materials (Hauer et al. 2015), and extreme environments such as hot

and cold deserts (Bahl et al. 2011), glaciers and other Polar region habitats (Vincent

2002), hypersaline habitats (Kirkwood et al. 2008) or hot springs (Papke et al. 2003); an

endolithic way of life is also possible (Wierzchos et al. 2006). Cyanobacteria are often

pioneer organisms colonizing newly established habitats, enabling gradual succession of

other forms of life (Lan et al. 2013). Terrestrial cyanobacteria frequently form microbial

communities (biofilms), which are highly important especially in nutrient-poor or/and
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environmentally extreme habitats such as desert soils. Facing all the biotic and abiotic

stresses, they have evolved a broad range of secondary metabolites (Gademann &

Portmann 2008, Rastogi & Sinha 2009, Yadav et al. 2011, Dittmann et al. 2013), which

have potential application in medicine and pharmaceuticals (Nunnery et al. 2010, Singh

et al. 2011), cosmetics (Yabuta et al. 2014), biofuel production (Machado et al. 2012) as

well as in agriculture. In some parts of the world, cyanobacterial populations help in

food production (e.g. rice fields – Roger & Ladha 1992) or are directly harvested and

processed as a food source (e.g. dihé – Abdulqader et al. 2000) or nutritional

supplements (e.g. “Spirulina” – Belay 2008).

On the other hand, cyanobacteria are capable of forming high population densities

in eutrophic waters as well as production of highly toxic compounds. This ability can not

only limit various human activities (especially swimming in water reservoirs), but may

threaten our food sources or have direct impact to our health (Azevedo et al. 2002),

especially when sources of drinking water are affected. With the eutrophication of

surface waters, the rise of the world’s human population, and global climate change, the

present significance of deleterious impacts of cyanobacteria on our health and prosperity

is certain (Carmichael 2008, O’Neil et al. 2012, Paerl & Otten 2013). Thus, efforts to

understand as much as possible from aspects of cyanobacterial life, their distribution,

ecology, physiology, relationships and last but not least their proper identification and

classification is highly desirable.

Changes in approach to the study of cyanobacteria

Cyanobacteria were recognized as a separate group as early as in 1833 (as

Myxophyceae, Wallroth 1833) and their deeper systematic examination dates back to the

end of the 19th century (Thuret 1875, Bornet & Flahault 1886-1888, Gomont 1892).

These first cyanobacterial monographs were later accepted as a starting point in

taxonomic referencing. Early phycologists used morphology as observed in bright field

light microscopes and followed botanical nomenclatural rules, and cyanobacteria were

understood as a distinct group of microscopic algae. In the first quarter of the 20th

century, revisions of all taxa known at the time from North and Central America and

adjacent regions was published by Tilden (1910, 1917). Similar works in Europe were

accomplished by Geitler (1925, 1932, 1942). Both authors characterized all the main

groups of cyanobacteria by description of the diacritical features of the species such as

type of branching, sheath formation, specialized cell and structure formation

(heterocytes, akinetes, hormogonia, hairs), cell shape and dimensions, and included keys

to the species. Morphological data were supplemented by the brief description of the

habitat of occurrence and often also by line drawings of the organisms. These

monographs (especially Geitler’s from 1932 summarizing 1300 species in 145 genera,
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20 families and 3 orders) were used as the fundamental basis for identification of

cyanobacteria until the end of the 20th century. In the meanwhile, several authors made

effort to update the current state of knowledge in the field, but the classical morphology-

based system for cyanobacterial classification (sometimes referred to as the “Geitlerian

approach”) remained widely accepted (e.g. Elenkin 1936-49, Desikachary 1959,

Starmach 1966, Kondrateva 1968, Bourrelly 1970).

Later, a period of reducing the number of recognized cyanobacterial taxa occurred.

A thorough revisionary work was completed by Drouet, who proposed that each

cyanobacterial species produced a wide range of naturally variable morphologies in

response to diverse environmental stimuli (“ecophenes” of the species). Thus he

broadened the definition of a few species to encompass the majority of previously

separate taxa (Drouet & Daily 1956, Drouet 1968, 1973, 1978, 1981). Drouet’s effort is

valued especially for gathering bibliographic information on the sources of all

cyanobacterial species described prior to 1960, often including information on type

species of genera as well as physical location of type materials for all species. In the

third quarter of the 20th century, classical morphological observations of natural

cyanobacterial populations were supplemented by examination of cultured strains

following bacteriological methods (Waterbury & Stanier 1977, Rippka et al. 1979). This

shed light particularly on their phylogenetic relationships (Bonen et al. 1979,

Giovannoni et al.1988), genome size and structure (Herdmann et al. 1979, Doolittle

1979) and cell structure (Golecki 1977, Lang 1977). However, the results revealed

incongruence with the traditional morphological approach and led to an adoption of a

system of widely defined “form-genera” ranked in the “sections” (Castenholz 2001),

again substantially reducing the number of recognized distinct taxonomic units. Under

this approach, no new genera and species were recognized and described, obscuring the

estimation of the overall cyanobacterial diversity. In consequence, it was inapplicable or

at least inconvenient for classical phycological work in water management, floristic or

ecological studies. These two taxa-reducing approaches were later rejected by

botanically trained phycologists and systematists, who reverted back to a taxonomic

paradigm that recognized greater diversity as reported by earlier classical workers.

However, the distribution of cyanobacterial diversity was still being discussed.

Crucial role was played by adoption of an ecological theory known as the Bass-Becking

Hypothesis (Baas-Becking 1934). The key synopsis of this hypothesis is that "everything

is everywhere, but the environment selects". A fundamental tenet of this hypothesis is

that micobes are so abundant in terms of population size, and so small in terms of

physical size, that there are no real barriers to their dispersal (de Wit & Bouvier 2006).

The taxonomic implication that follows is that there are no biogeographic patterns to be

detected in microbes, and endemic species consequently do not exist. This theory still
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enjoys support among many microbiologists. Following this idea and using the above

described morphological approach, many ecologists and taxonomists tended to force all


[…]


reports and provided evidence for the unique morphological and ultrastructural traits of

this family. Analysis of the 16S rRNA gene confirmed the monophyletic origin of non-

marine representatives of genera traditionally classified into this family. The family was

phylogenetically placed among other groups of filamentous cyanobacterial taxa. The

presence of cellulose in the cell wall was analyzed and confirmed in all cultured

Gomontiellaceae members using Fourier transform infrared (FTIR) spectroscopy and

fluorescence microscopy. Evaluation of toxins produced by the studied strains revealed

the hepatotoxin cylindrospermopsin (CYN) in available members of the genus

Hormoscilla. Production of this compound in both Hormoscilla strains was detected

197

using HPLC-HRMS and confirmed by positive PCR amplification of the cyrJ gene from

the CYN biosynthetic cluster. To our knowledge, this is the first report of CYN

production by soil cyanobacteria, establishing a previously unreported CYN-producing

lineage. The present study indicates that cyanobacteria of the family Gomontiellaceae

form a separate but coherent cluster defined by numerous intriguing morphological,

ultrastructural, and biochemical features, and exhibiting a toxic potential worthy of

further investigation.

Key index words: 16S rRNA; cylindrospermopsin; cyrJ; cellulose; Crinalium;

Cyanothece; Hormoscilla; Gomontiella; Starria; toxins

Abbreviations: CCALA, Culture Collection of Autotrophic Organisms, Třeboň, Czech

Republic; CYN, cyanotoxin cylindrospermopsin; EPS, extracellular polysaccharides;

FTIR, Fourier transform infrared; HRMS, high resolution mass spectrometry; SAG,

Sammlung von Algenkulturen, Goettingen, Germany.
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SUMMARY OF THE RESULTS

The main objective of this thesis was to contribute to better knowledge of

cyanobacterial diversity in general. It aimed at the improvement of the current state of

cyanobacterial taxonomy by careful polyphasic revisions at different taxonomic levels.

Studied were selected interesting groups of mostly terrestrial cyanobacteria from

specific habitats such as soils of hot deserts, steppes or high mountains and wet walls of

various climatic regions.

Terrestrial cyanobacteria often live in communities of microbial biofilms or soil

crusts. These communities are usually composed of a unique mix of microorganisms

(bacteria, microscopic fungi, algae and cyanobacteria), frequently functionally linked.

Thus, isolation of a cyanobacterium and its purification to a strain is a lengthy process

that requires great patience and precision. Despite this difficulty, work with uni-

cyanobacterial strains remains the basis for their polyphasic characterization. For each of

the papers presented in this thesis, novel cyanobacterial strains were isolated from

natural samples. First of all, these strains were examined in a light microscope.

Morphological characteristics were observed and recorded through the whole life cycle

of the particular cyanobacterium. In general, this includes observations of a fresh culture

(approx. up to 1 month old), aging culture (several observations within following 4 to 12

months depending on the strain) and dying culture. It is especially important for more

complicated cyanobacteria, such as heterocytous types. Their life cycle starts by

elongation and growth of filaments from hormogonia/arthrospores/akinetes, is followed

by maturing of the filaments, formation of typical morphological features (e.g.

heterocytes, branching, tapering, sheath etc.), releasing of new hormogonia, and

terminates by formation and liberation of resting cells (e.g. arthrospores, akinetes). Such

a complex sequence of the life cycle stages can hardly ever be observed from a natural

population collected at one time. Detailed documentation including photographs and

descriptions of the life cycles of the studied cyanobacteria was provided in Paper I, III,

IV, V and VI. Original line drawings of the taxa under examination can be found in

Paper I, II and III.

Morphological characterization of the strains was followed by sequencing of 16S

rRNA gene. The acquired sequences provided information on the closest relatives

available from a sequence database and were used for construction of phylogenetic trees

(complemented with already published related sequences and sequences of other

taxonomic groups). The results revealed the phylogenetic relationships of the tested

material and were used as a basis for the taxonomic decisions. In some of the papers

included in this thesis, also 16S-23S ITS region was sequenced and used to improve the

accuracy of the phylogenetic placement. In Paper IV, a separate supplementary

phylogenies were constructed from this region, whereas in Paper III and Paper V, 16S
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rRNA was concatenated with the 16S-23S ITS to create a phylogeny of closely related

taxa. Percent similarity of the 16S rRNA was computed for the majority of the new

species and genera descriptions (Paper III, IV, V, VI). Comparison of the predicted

secondary structures of the 16S-23S ITS was used as a supplementary criterion for

description of new taxa in Paper I, III, IV and V. It was especially useful in recognition

of cryptic species of Oculatella (Paper III) and Roholtiella (Paper V).

Less commonly used methods of cyanobacterial taxa characterization were

performed in a part of the included studies. Analysis of ultrastructure using transmission

electron microscope, revealing e.g. arrangement of thylakoids within the cells or a nature

of the cell wall was accomplished in Paper V and VII. Paper VII also contains analysis

of toxic compounds by HPLC-HRMS with positive result for cylindrospermopsin in the

genus Hormoscilla, which was then confirmed by positive PCR amplification of the cyrJ

gene. The presence of cellulose in all tested members of the family Gomontiellaceae was

detected using Fourier transform infrared (FTIR). Visualization of the cellulose by

Caucofluor white fluorescence dye staining revealed its localization in the cell walls

(Paper VII).

Altogether, this thesis encompasses characterization of one previously poorly

known and almost forgotten cyanobacterial family, description of two new genera and

two new families belonging to a chaotic part of the order Nostocales, and description of

20 new species within six cyanobacterial genera. All of these taxonomic decisions were

carefully discussed and suggestions for the continuation of the revisionary process were

provided. Although this contribution is just a drop in the ocean of yet unresolved part of

the cyanobacterial taxonomy, I believe the main aim of the thesis was achieved and the

results of the presented papers set a good standard for future modern taxonomic

revisions of such an important prokaryotic group.
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