Vyjádření školitele k dizertaci RNDr. Markéty Bohunické, M.S. .Towards a modern revision of the
cyanobacteria, a critically important prokaryotic phylum"

Práce se skládá z úvodu a rozsáhlého soubor sedmi článků, ve kterých se Markéta Bohunická ať už
jako hlavní autorka či spoluautorka zabývala různými otázkami taxonomie sinic rodů Scytonemo,
Cylindrospemum, Ocuiateila, Calocnaete a Roho/tiel/o a problematikou otázky čeledí
Tolypothrichaceae, Godleyaceae a Gomontiellaceae. Všechny publikace prošly recenzím řízením
v kvalitních mezinárodních časopisech a byly velmi dobře přijaty vědeckou obcí.

I to, že v disertaci je nakonec použito "jen" sedm publikací z jejich třinácti svědčí podle mého názoru
o tom, že jako školitel musím být maximálně spokojen a práci beze stop pochybnosti doporučuji
k obhajobě.
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